監察院財政及經濟、內政及族群委員會第 6 屆第 44 次聯席會

議紀錄

時　間：中華民國 113 年 04 月 03 日(星期三) 上午 10 時 46

分

地　點：第 1 會議室

出席委員：王美玉、王麗珍、田秋堇、施錦芳、浦忠成、張

菊芳、郭文東、陳景峻、葉宜津、趙永清、賴振

昌、鴻義章、蘇麗瓊

列席委員：王幼玲、林文程、林郁容、林國明、范巽綠、葉

大華、蔡崇義、蕭自佑、賴鼎銘

請假委員：林盛豐

主　　席：賴振昌

主任秘書：邱瑞枝、楊華璇

紀　　錄：周慶安

　　甲、報告事項

一、宣讀上次會議紀錄。（紀錄印附）

決定：確定。

　　乙、討論事項

財內紀-1

一、南投縣、屏東縣政府、經濟部及原住民族委員會函復：

據審計部 110 年度地方政府總決算審核報告，有關原住

民地區簡易自來水系統，南投縣逾七成無設置過濾設備、

未定期維護、設計不良致設施閒置或供水效能降低、大

腸桿菌群超標等情案之檢討情形，暨伍麗華立委國會辦

公室陳訴案。(112 財調 46)提請 討論案。

決議：

一、影附立法委員伍麗華國會辦公室函，函請經濟部、

原住民族委員會妥處，並將處理結果併同本案調

查意見一意旨內容查復。

二、函復立法委員伍麗華國會辦公室，所訴事項有關

原住民族地區自來水普及率遠低於全國等情，本

院已提出調查報告(112 財調 46)在案，本院仍秉

持憲法所賦予職權，持續追蹤相關主管機關檢討

改進情形。

三、經濟部來函展延回復日期，併案存查。

四、有關南投縣政府、屏東縣政府及原住民族委員會

等機關查復均併案暫存，俟經濟部查復後一併處

財內紀-2

理。

二、環境部函復，有關高雄市旗山區大林里地區大林段土地

遭回填爐渣及不明廢棄物，高雄市政府環境保護局未善

盡廢棄物清除處理責任，疑護航中聯公司私自回填掩埋

等情案之查處情形，請同意展延辦理期限至 113 年 8月 5

日。(104 財調 42)提請 討論案。

決議：同意環境部展延至 113 年 8月 5日回復本案辦理

情形，並修改監察案件管理資訊系統列管日期，

以利列管追蹤後續辦理情形。

三、經濟部、雲林縣政府函復，有關行政院提出「保護農地-

拆除農地上新增違規工廠行動方案」後，中央與地方落

實執法之情形如何、是否達到遏止農地上新增違規工廠

之效等情案之辦理情形。(108財調 34)提請 討論案。

決議：

一、經濟部部分：經濟部歷次查復本院內容尚符本案

調查意旨，爰函請該部確依工廠管理輔導法相關

規定辦理，並自行列管追蹤，免再函復本院；結

案存查。

財內紀-3

二、雲林縣政府部分：函請雲林縣政府就本案土地上

違規建物之後續處理情形，於每年 1、7 月底前

定期見復。

散會：上午 10 時 47分

　　　　　　　　　　　主　　席：賴振昌

財內紀-4